
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1703B 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 1172 
 Recupero somme per il mancato pagamento della tariffa fitosanitaria dell'anno 2020 - 
Accertamento della somma complessiva di euro 1.700,00 sul capitolo di entrata n. 39760/2022 
del bilancio gestionale regionale . 
 

 

ATTO DD 1172/A1703B/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Recupero somme per il mancato pagamento della tariffa fitosanitaria dell’anno 2020 
– Accertamento della somma complessiva di euro 1.700,00 sul capitolo di entrata n. 
39760/2022 del bilancio gestionale regionale . 
 

 
Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 
relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 
 
Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021 n. 19 recante “ Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625. (21G00021)”; Art.55 Sanzioni amministrative e Art.56 Diritti 
obbligatori per i controlli ufficiali; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44-10301 del 16 dicembre 2008, che approva le 
disposizioni relative al rilascio di autorizzazioni in materia di produzione e commercio dei vegetali, 
prodotti vegetali ed altre voci, all’iscrizione al registro dei produttori e all’accreditamento come 
fornitore; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11-1409 del 11 maggio 2015, recante “Art. 5 della 
legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019, recante 
“Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Art. 5 della legge 
regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati 



 

con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e 
s.m.i.”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 459 del 21 giugno 2016, che approva le procedure per il 
rilascio dell’autorizzazione alla produzione, commercio e importazione di vegetali e prodotti 
vegetali, dell’iscrizione al Registro Ufficiale dei Produttori, dell’autorizzazione all’uso del 
passaporto delle piante, dell’accreditamento per la commercializzazione dei materiali di 
moltiplicazione di piante ornamentali, di piante orticole, di piante da frutto e di micelio fungino; 
 
verificato che i soggetti elencati nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determina, non hanno corrisposto la tariffa fitosanitaria dell’anno 2020, come risulta dalla 
procedura informatica gestionale “AVIV” utilizzata dal Settore Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici; 
 
vista la necessità di recuperare l’importo complessivo di euro 2.214,11, nei limiti degli importi 
dovuti dai singoli soggetti elencati nell’Allegato 1, di cui: 
 
• complessivi euro 1.700,00 dovuti a titolo di Tariffa fitosanitaria; 
• complessivi euro 4,11 dovuti a titolo di interessi legali; 
• complessivi euro 510,00 dovuti a titolo di sanzioni amministrative; 
 
dato atto che le singole somme corrisposte a titolo di interessi legali verranno incassate 
sull’accertamento n. 323 del capitolo 30080 del bilancio gestionale regionale annualità 2022 (ben. 
n.360801); 
 
dato atto che le singole somme corrisposte a titolo di sanzioni amministrative verranno incassate 
sull’accertamento n.324 del capitolo 32067 del bilancio gestionale regionale annualità 2022 
(ben.360802); 
 
 
dato atto della necessità di accertare l’importo complessivo di euro 1.700,00 sul capitolo di entrata n 
39760 del bilancio finanziario gestionale regionale annualità 2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dovuti dai soggetti debitori elencati nell’Allegato 1 (ben. n.360808) a 
titolo di recupero della Tariffa fitosanitaria dell’anno 2020; 
 
dato atto che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione – a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
dato atto della necessità di caricare sul Portale Enti creditori una lista di carico di complessivi euro 
2.214,11, riferibile alle somme dovute alla Regione Piemonte dai soggetti debitori elencati 
nell’Allegato 1 a titolo di tassa fitosanitaria per l’anno 2020 (euro 1.700,00), di interessi legali (euro 
4,11) e di sanzioni amministrative (euro 510,00), a cui dovrà essere associato il numero di ogni 
singolo accertamento assunto con il presente provvedimento, per consentire la riconciliazione 
automatizzata dei versamenti; 
 
dato atto che ad ogni singolo soggetto debitore verrà inviato un avviso di pagamento che conterrà 
un unico codice IUV (=Identificativo univoco di versamento), da utilizzare al momento della 



 

transazione, che sarà unica e non frazionata. 
 
Preso atto degli esiti dei controlli documentali effettuati dai funzionari del Settore Fitosanitario e 
servizi tecnico-scientifici; 
 
Valutata la documentazione sopra richiamata; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 23/2008 

• D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

• D.Lgs. n. 118/2011 

• L.R. del 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1 - 3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario di previsione finanziario 2021-2023 - 
annualità 2021 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023". 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 

• L.R. 29 luglio 2021 n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 52- 3663 del 29/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 
DETERMINA  



 

 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di recuperare l’importo complessivo di euro 2.214,11 nei limiti degli importi dovuti dai singoli 

soggetti elencati nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
dirigenziale; 
 

2. di incassare le somme dovute a titolo di interesse legale e di sanzione amministrativa 
rispettivamente sugli accertamenti n. 323/22 (cap.30080) e n.324/22 (cap.32067) del bilancio 
gestionale regionale annualità 2022; 
 

3. di accertare la somma complessiva di euro 1.700,00 sul capitolo 39760 del bilancio gestionale 
regionale annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dovuti 
dai soggetti debitori elencati nell’Allegato 1 (codice beneficiario n. 360808 “Tariffa fitosanitaria 
autorizzazioni – versanti vari”, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte); 

4. di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti 
amministrativi. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Pagina 1 di 2

Partita Iva Denominazione Totale Avviso Totale Pagamento SANZIONE Interessi Totale

00306280033 ZOAGLI MASSIMO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

00903640050 DRAGO S.R.L. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

01051820049 AGOPROFIL S.P.A. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

01484850050 CAPELLA LUIGI GIUSEPPE VIVAI 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

01492530066 I FIORI DI CHICCO DI SERRATTO ENRICO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

01722160031 CONTINENTAL SUPER STORE - S.A.S. DI ARSHAD MUHAMMAD & C. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

01754120028 LANDONE GIORGIO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

02310020033 CALLINI LUIGI 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

02337780031 EUROSOL LATINO DI JAVIER GALLO DAVID RODOLFO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

02353990019 AZ. AGRICOLA SARDI ISABELLA E FRANCESCO S.S. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

02390160048 BAZZINI GIAN FRANCO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

02464930045 NARDI LUCA E TIBERIO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

04265690018 AZIENDA AGRICOLA FLOROVIVAISTA TUNNO VINCENZO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

07254690014 GREEN FLOR DI FRANCO E FUSANO S.S.A. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

07755280018 LA BOTTEGA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

08463700016 AZIENDA AGRICOLA TUNNO VINCENZO E C. S.A.S. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

09142350017 EMAK SNC DI EHSAN MOHAMMAD E KHAN AFSAR 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

09385450961 BOTANICA URBANA DI JURI-SIMONE PARRACINO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

10153080014 PAPAVERO ROSSO DI RIPEPI GIUSEPPE 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

10340620011 MASCIANDARO FRANCO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

10635430019 AZIENDA AGRICOLA EREDI OSTORERO MICHELINO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

10652500017 C & G DI DORINGA CAMELIA E PAPAIANNI GIANFRANCO S.N.C. 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

10736170019 MARENGO GIOVANNI 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

10943240019 PERNO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11083960010 MAGDY - SOCIETA' COOPERATIVA 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11231470011 DUE TORRI DI PEROTTI PAOLO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11694430015 IL FIORE DELLA VITA DI BERTOLA SIMONE 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11741160011 LA BRAIDA SOCIETA' AGRICOLA SOCIETA' SEMPLICE 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11816230012 CANAPEUTICA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11923160011 AMAFRUT SNC DI SAKR MOHAMED E IKHOUTIRN AHMED 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

11933860014 AZIENDA AGRICOLA DOCTOR GREEN DI SPINELLI FEDERICO RAUL 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56



ALLEGATO 1

Pagina 2 di 2

Partita Iva Denominazione Totale Avviso Totale Pagamento SANZIONE Interessi Totale

12046090010 GREEN CURE DI PAGNONE STEFANO 25,00 0,00 7,5 0,06 32,56

00937830057 LOVISOLO ORESTE 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01278040058 BARISON DIEGO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01363480060 SERVATO GIAMPIERO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01406830032 PARIS MASSIMO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01468430069 CALOSSO TOMASO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01582190052 VIVAI VITI DI BRANDONE GIULIO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01587480052 VITERRA - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 50,00 0,00 15 0,12 65,12

01627220047 GOZZELLINO FIORENZO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

02025010063 ORIGLIA CLAUDIO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

02043450028 CLERICO FRANCO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

02233920038 TORCHIO MARCO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

07973690014 MASSIMO PIANTE DI RENA MASSIMO 50,00 0,00 15 0,12 65,12

02400180069 AZ.AGR.VIVAI DAFFONCHIO DI DAFFONCHIO MARCO 100,00 0,00 30 0,25 130,25

07358470016 GREEN EXPRESS DI BACCARO STEFANO 100,00 0,00 30 0,25 130,25

10756940010 BARBETTA MORENO 100,00 0,00 30 0,25 130,25

SOMME TOTALI 1.700,00 510 4,11 2.214,11




